
3 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&א23456 3 01/ 1446+* 3 &)א
א)-,+ 103 א)'&% 5063

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة

بناءً على ال�سلاحيات المخولة له نظاماً، وا�ستناداً اإلى المادة )الثامنة والآأربعين( من نظام البيئة، 

��1 11 �1441ه�، واإلى الآأمر ال�سامي الكرÈ رقم  xال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م� �16( بتاري

)32043( وتاريx �� � �1444ه�، القا�سي بمراجعة الآأنظمة واللوائح والقرارات وما في حكمها 

المرتبطة بالمخالفات والعقوبات، واإلى قرار مجل�س الوزراء رقم )406( بتاريx �14 � ��144ه�، 

عب المرجانية وال�سلاحف في البحر  Wالقا�سي بالموافقة على تنظيم الموؤ�س�سة العامة للمحافظة على ال�س

الآأحمر، وبالآطلاع على اللائحة التنفيذية لمقدمي الخدمات البيئية لنظام البيئة، ال�سادرة بالقرار 

����2 1 �1442( بتاريx �14 11 �1442ه�، وبناءً على ما عر�سه علينا وكيل ��الوزاري رقم )

الوزارة للبيئة، ولما تقت�سيه الم�سلحة العامة.

يقرر ما يلي:

اأولًآ: الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لمقدمي الخدمات البيئية لنظام البيئة، وفقاً لل�سيغة 

المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: تحل هذه اللائحة ¾ل اللائحة التنفيذية لمقدمي الخدمات البيئية لنظام البيئة، ال�سادرة بالقرار 

����2 1 �1442( بتاريx �14 11 �1442ه�.��الوزاري رقم )

بل�V لمن يلزم لتنفيذه  Rن�سره بالجريدة الر�سمية، وي xثالثاً: ي�سري العمل بهذا القرار اعتباراً من تاري

والعمل بموجبه.

والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة     
م. عبدالرحمن بن عبدالمح�ضن الف�ضلي     

الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لمقدمي الخدمات البيئية لنظام البيئة

ºƗÓÖÖØ/ ÒØ /ÔÔ ťƜرŔŚÂ 
Ó×Ó×ÒÒÛÓ� Ɛƈر ŘſراūالÂ ÁŔƝƒالÂ ŘœƝŗال ŪƜزÂ ارŪƈ

ŘœƝŗال ¿ŔŽƕل ŘƝœƝŗال ©ŔمŨŧال ƛمŨƉƒل ŘƜũƝƆƕśال ŘŤŒƥال

الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/165( وتاريخ 19/ 11 /1441هـ

المادة ا$ولى: 
التعريفات

يكون للمصطلحات المعرَّفة في النظام   -أينما وردت في هذه اللائحة  - المعاني الواردة فيه، ويقُصد 
بالألفاظ والعبارات الآتية المعاني المبيَّنة أمام كل منها ما لم يقتضِ السياق خلاف ذلك:

اللوائح: اللوائح التنفيذية للنظام.
اللائحة: اللائحة التنفيذية لمقدمي الخدمات البيئية.

الوزارة: وزارة البيئة والمياه والزراعة.
الجهة المختصة: الوزارة، اأو اأي من المراكز الوطنية لقطاع البيئة، اأو الموؤ�س�سة العامة للمحافظة على 

عب المرجانية وال�سلاحف في البحر الآأحمر، كلZ بح�سب اخت�سا�سه، ووفقاً لما تحدده اللوائح. Wال�س

لة نظاماً بالآإ�سراف على قطاع تنموي، وتخت�س باإ�سدار تراخي�س  Vو R¿ الجهة المشرفة: اأية جهة حكومية
لممار�سة الآأن�سطة التي تخ�سع لآإ�سرافها.

النشاط: اأي م�سروع اأو من�ساأة �سناعية اأو ®ارية اأو خدمية اأو اأعمال اأو غير ذلك من الآأن�سطة التي 
من المتوقع اأن يكون لها تاأثيرات بيئية.

مقدمو الخدمات: ال�سخ�س المرخ�س له من الجهة المخت�سة لتقدÈ خدمات بيئية.
المسوح الميدانية البيئية: الدرا�سات والآأبحاث الميدانية والمختبرية، والم�ستملة على الآإح�سائيات 

الو�سفية والمتباينة لمجمل المقايي�س والمعايير والموؤ�سرات البيئية واأي معايير اقت�سادية واجتماعية اأخرى.

المادة الثانية: 
نطاق التطبيق

ت�سري اأحكام اللائحة على جميع مقدمي الخدمات البيئية، والآأ�سخا�س الذين يمار�سون الآأن�سطة الم�سار 

اإليها في المادة )الرابعة( من اللائحة �سمن اإقليم المملكة.

المادة الثالثة: 
نطاق عمل الجهة المختصة بشأن مقدمي الخدمات

تتولى الجهة المختصة وفق اختصاصاتها المقرة لها نظاماً القيام بالمهام الآتية:
�1 تحديد اأنواع الخدمات البيئية التي تتطلب ح�سول مقدمها على ترخي�س، واإعداد القواعد 

والآ�سراطات والمتطلبات المتعلقة بها، واإقرارها.

�2 اإعداد القواعد والآ�سراطات المتعلقة بت�سنيف مقدمي الخدمات البيئية، واإقرارها، واإعداد قوائم 

بالخدمات البيئية وفق ت�سنيفها ومراجعتها ب�سكل دوري.

�3 اإقرار القواعد والآ�سراطات المتعلقة براخي�س مقدمي الخدمات البيئية.

�4 اإ�سدار و®ديد تراخي�س مقدمي الخدمات، مت�سمنة ت�سنيفهم، وا�ستيفاء المقابل المالي لها. 

�� التفتي�س والمراقبة والآإ�سراف على مقدمي الخدمات البيئية من حيo م�ستوى الآأداء وجودة الخدمات 

المقدمة ودقة الدرا�سات والتقارير والخط� البيئية التي تعد من قبلهم.   

�6 ن�سر قائمة بمقدمي الخدمات البيئية المرخ�سين وت�سنيفهم ونوع الخدمات التي يقدمونها.  

�� التفتي�س والمراقبة و�سب� ¿الفات هذه اللائحة والتحقيق فيها واإثباتها، والتن�سيق عند الحاجة مع 

الجهة المخت�سة بوزارة الداخلية فيما يتعلق باأعمال �سب� المخالفين.  

�� التن�سيق مع الجهات ذات العلاقة متى ما كانت الخدمة المRقدمة لها علاقة باخت�سا�سات اأو �سلاحيات اأي] 

من هذه الجهات. 

�� الآعتماد المهني للعاملين في قطاع البيئة بناءً على القواعد والآ�سراطات والمتطلبات التي تحددها 

الجهة المخت�سة.

�10 تنظيم قواعد وا�سراطات التعامل مع الآعرا�سات على قرارات الجهة المخت�سة ب�ساأن اإجراءات 

الراخي�س.

المادة الرابعة: 
تصنيف الخدمات البيئية

تصُنَّف الخدمات البيئية وفقاً للأنواع التالية:
�1 خدمة الدرا�سات والآ�ست�سارات البيئية. 

�2 خدمة اإعداد الخط� البيئية كخط� الآإدارة البيئية وخط� المعالجة واإعادة التاأهيل.

�3 خدمة التدريب البيئي وبناء القدرات.

�4 خدمة التفتي�س والتدقيق البيئي.

�� ر�سد ومراقبة جودة الآأو�سا� البيئية وم�سادر التلوث. 

�6 اإدارة وتركيب و�سيانة وت�سغيل �سبكات الر�سد البيئي. 

�� تنفيذ خط� المعالجة واإعادة التاأهيل.   

�� اإدارة وت�سغيل وتنمية ¾ميات الحياة الفطرية.   

�� اإدارة وتنمية المراعي والغابات والمنتزهات الوطنية. 

�10 م�ساتل النباتات البرية التي لآ ت�ستخدم كمحا�سيل زراعية.

عب المرجانية.  W�11 بناء واإدارة وت�سغيل وتنمية م�ساتل وحدائق ال�س

عب المرجانية وال�سلاحف المتدهورة. W�12 تنفيذ اإعادة تاأهيل مناطق ال�س

�13 بناء واإدارة وت�سغيل مراكز اإنقاذ واإعادة تاأهيل الكائنات الحية الفطرية.

�14 اإجراء التحاليل المختبرية.

��1 الآ�ستجابة لحالآت الطوارe البيئية وح�سر الآأ�سرار البيئية في موقع حدوثها.  

�16 تعوÈ وتفكيك ال�سفن في مجال اخت�سا�س الجهة المخت�سة.  

��1 اأي اأنواع خدمات اأخرى مرتبطة بالبيئة تحددها الجهة المخت�سة.

المادة الخامسة: 
فئات تصنيف مقدمي الخدمات    

�1 ت�سدر الجهة المخت�سة اآلية ت�سنيف مقدمي الخدمات مت�سمناً عدد ومتطلبات م�ستويات الت�سنيف 

بح�سب كل نوع خدمة.   

ال:ريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

-,+*א )'$& א$#"כ

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

1234 א0/'.

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

א617#$ א5$א.

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

א128#$ א5$א.

عبدالله بن سفر الأحمدي
<=>; א$:1219

أشرف بن خالد الحسيني



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א23456 3 01/ 1446+* 3 &)א&% 2025!
א)-,+ 103 א)'&% 5063 4

ŘƒśŚ �� ŘœƝŗال ¿ŔŽƕل ŘƝœƝŗال ©ŔمŨŧال ƛمŨƉƒل ŘƜũƝƆƕśال ŘŤŒƥال

�2 ت�ستند الجهة المخت�سة في ت�سنيف مقدمي الخدمات اإلى المعايير التالية:      

اأ� ت�سنيف اأنواع الخدمات البيئية المقدمة، وقدرة مقدمي الخدمات على تقدÈ الخدمات الم�سنفة.         

ب� عدد الكادر الفني لدى مقدم الخدمات وموؤهلاتهم العلمية وخبراتهم.

s  � جودة الآأداء الفني لمقدم الخدمات في الم�ساريع التي نفذها ح�سب اآلية التقييم التي تقرها الجهة المخت�سة.

د � �سجل ¿الفات مقدم الخدمات.

ه�  � اأي اعتبارات اأخرى ذات علاقة ترى الجهة المخت�سة الآأخذ بها.

المادة السادسة: 
ترخيص وتصنيف مقدمي الخدمات

�1 يحظر على الآأ�سخا�س Àار�سة اأي من الآأن�سطة الم�سار اإليها في المادة )الرابعة( من اللائحة دون الح�سول 

على ترخي�س بيئي من الجهة المخت�سة.

�2 لآ يمنح الرخي�س لمن تعرّ�س لآأي عقوبة �سرعية متعلقة بالآإخلال بالآأمانة وال�سرف، ويلغى الرخي�س 

في حال كان الرخي�س �سابقاً للعقوبة.

�3 على كل طالب ترخي�س لتقدÈ خدمات بيئية اأن يتقدم بطلب للجهة المخت�سة وفقاً للنموذs ال�سادر عنها 

مرفقاً به البيانات والم�ستندات التي تحددها الجهة المخت�سة ومن ذلك على �سبيل المثال لآ الح�سر:        

اأ� بيان بالكادر الفني لدى مقدم الخدمات من ا�ست�ساريين وخبراء و¿ت�سين وفنيين، مت�سمناً اأعدادهم 

وتاريx مزاولة كل منهم للعمل في مجال تخ�س�سه وموؤهلاتهم العلمية والآأكاديمية؛ م�سدقة ومعتمدة 

من الجهات المعنية بالمملكة.           

ب� بيان بالم�ساريع الم�سار اإليها في �سهادات الخبرة لمقدم الخدمات.

�s �سورة من ال�سجل التجاري و�سهادة الزكاة والم�ستندات والوثائق   �ذات العلاقة  � التي تحددها 

الجهة المخت�سة.

د� للجهة المخت�سة طلب اأي بيانات وم�ستندات اإ�سافية   �ذات علاقة  �.

�4 تحدد الجهة المخت�سة المقابل المالي للرخي�س واآلية تح�سيله. 

�� تقوم الجهة المخت�سة بمراجعة طلب الرخي�س واإ�سدار قرارها مت�سمناً نوعية الخدمات المقدمة من مقدم 

الخدمات وفئة ت�سنيفه خلال )20( يوم عمل تبداأ من تاريx ا�ستيفاء كافة متطلبات الرخي�س. 

�6 للجهة المخت�سة تمديد فرة اإ�سدار قرارها لفرة لآ تزيد على )10( اأيام عمل اإ�سافية.

 �� ي�سدر الرخي�س مت�سمناً الآ�سراطات التي ت�سعها الجهة المخت�سة وتكون �سلاحية الرخي�س لمدة لآ تزيد 

على )3( �سنوات، يراعى في ذلك حجم الن�سا� وت�سنيفه.

�� ترفق الجهة المخت�سة بالرخي�س �سهادة مقدم الخدمات البيئية، يدرs فيها نوعية الخدمات المقدمة 

من مقدم الخدمات وفئة ت�سنيفه. 

�� في حال رف�س طلب الرخي�س، يكون الرف�س م�سبباً.

�10 يجب تقدÈ طلب ®ديد الرخي�س قبل )3( اأ�سهر على الآأقل، من تاريx انتهاء مدة �سلاحيته.

�11 في حال موافقة الجهة المخت�سة على ®ديد الرخي�س، فيكون تاريx �سريانه اعتباراً من انتهاء �سلاحية 

الرخي�س ال�سابق.

�12 للجهة المخت�سة رف�س طلب التجديد و�سطب ا�سم مقدم الخدمات البيئية من قائمة �سجل مقدمي 

الخدمات لديه على اأن يكون الرف�س م�سبباً.

المادة السابعة: 
تعديل التصنيف وأنواع الخدمات المقدمة للتراخيص السارية

�1 يجوز لمقدمي الخدمات البيئية طلب رفع فئة ت�سنيفهم بطلب يقدم اإلى الجهة المخت�سة، وذلك اإذا ا�ستوفى 

مقدم الخدمات متطلبات وا�سراطات الفئة الم�ستهدفة.

�2 يجوز لمقدمي الخدمات طلب تعديل )اإ�سافة اأو حذف( اأنواع الخدمات المقدمة منهم.

�3 يرفق مقدم الخدمات كافة البيانات والم�ستندات اللازمة لدعم الطلب، ويجوز للجهة المخت�سة طلب اأي 

بيانات اأو م�ستندات اإ�سافية   �ذات علاقة  �.

�4 تقوم الجهة المخت�سة بمراجعة طلبات التعديل بعد ا�ستيفاء المقابل المالي، واإ�سدار قرارها خلال )�1( 

يوم عمل تبداأ من تاريx ا�ستيفاء كافة المتطلبات.

�� للجهة المخت�سة في اأي وقت اإلغاء الرخي�س اأو اإجراء اإعادة ت�سنيف فئة مقدم الخدمات اأو حذف 

اأنواع الخدمات التي ي�سمح لمقدم الخدمات بتقديمها اإذا ات�سح عدم ا�ستيفائه لمتطلبات وا�سراطات الجهة 

المخت�سة، دون الآإخلال ب�سب� المخالفات واإيقاع العقوبات على المخالفين والمطالبة بالتعوي�س عن اأي 

�سرر وقع نتيجة لذلك، ويحق لطالب الرخي�س التظلم ح�سب الآأنظمة المعمول بها.

�6 ت�ستبدل الجهة المخت�سة �سهادة مقدم الخدمات البيئية في حال اإجراء اأي تعديل على ت�سنيف الفئة 

اأو اأنواع الخدمات التي ي�سمح لمقدم الخدمات البيئية بتقديمها.   

�� يجب على مقدمي الخدمات البيئية اإ�سعار عملائهم باأي تعديل يطراأ على ت�سنيف فئته اأو اأنواع الخدمات 

التي ي�سمح له بتقديمها. 

المادة الثامنة: 
قيد مقدمي الخدمات  

�1 تعد الجهة المخت�سة �سجلًا لقيد وت�سنيف مقدمي الخدمات المرخ�س لهم، يدرs فيه ما ياأتي:   

اأ� الآ�سم وال�سجل التجاري والهيكل الموؤ�س�سي لمقدم الخدمات.     

ب� فئة الت�سنيف التي ينتمي اإليها.

s  � اأنواع الخدمات التي يقدمها مقدم الخدمات بح�سب التخ�س�س والخبرات.      

د� نتائج تقييم اأداء وجودة الخدمات البيئية المقدمة.

ه�  � المخالفات التي �سجلت على مقدمي الخدمات خلال مدة الرخي�س.

2 � تن�سر الجهة المخت�سة على موقعها الآإلكروني قائمة ¾دثة لمقدمي الخدمات المرخ�س لهم وت�سنيفهم 

واأنواع الخدمات المقدمة من كل منهم.

3 � تراجع الجهة المخت�سة وتعدل القيد في ال�سجل الم�سار اإليه حال تغيير البيانات الآأ�سا�سية التي يحددها.

المادة التاسعة: 
ضوابط واشتراطات مزاولة العمل

على مقدمي الخدمات البيئية الالتزام بما يلي:
�1 تقدÈ الخدمات بجودة عالية و�سورة متقنة وفقاً لآأف�سل الطرق والآأ�ساليب العلمية ال�سحيحة والحديثة.

�2 الآ�ستعانة   �في اإنجاز الآأعمال  � بمخت�سين اأكفاء من ذوي الخبرة وفقاً لفئة ت�سنيف مقدم الخدمات 

المحددة من الجهة المخت�سة.

�3 تلتزم كافة الجهات العاملة في مجال الخدمات البيئية بكافة الآأنظمة والقرارات واللوائح والآ�سراطات 

والمتطلبات والمعايير البيئية.

�4 بذل العناية الكافية للتاأكد من �سلامة و�سحة البيانات والنتائج والتحاليل والتو�سيات التي تقدمها في 

درا�ساتها.

�� اأن تت�سف جميع الآ�ست�سارات البيئية والدرا�سات والتقارير والبحوث والبيانات بما فيها من نتائج 

تحاليل واختبارات وم�سوحات فنية وغيرها، بالمو�سوعية والدقة والحيادية والآأمانة العلمية واأن تتجنب 

اإخفاء اأي من المخرجات التي قد يرتب عليها اأ�سرار بيئية اأو اقت�سادية اأو ا�ستخدام عبارات اأو م�سطلحات 

لآ تو�سح الم�ستوى الحقيقي المتوقع للاأ�سرار البيئية والآقت�سادية لآأي من الآأن�سطة.

�6 التقيد ب�سواب� وا�سراطات الراخي�س ال�سادرة لهم بح�سب فئات ت�سنيفهم. 

�� تقدÈ كافة خدماتهم وفقاً لل�سواب� والآ�سراطات وفئات الت�سنيف والمعايير المحددة من الجهة 

المخت�سة.    

�� اإ�سعار الجهة المخت�سة باأي تغيير يطراأ في عدد المخت�سين اأو موؤهلاتهم اأو خبراتهم، وكل البيانات التي 

توؤثر على اأنواع الخدمات المقدمة اأو ت�سنيف اأو ت�سجيل اأو قيد مقدم الخدمات.  

�� اإذا تبين في اأي وقت اأن اأياً من الم�ستندات، اأو البيانات اأو الوثائق التي قدمها طالب الرخي�س للح�سول 

على ترخي�س جديد اأو ®ديد لرخي�س قائم غير �سحيحة اأو مزورة اأو ملفقة، فللجهة المخت�سة اإلغاء 

الرخي�س، وذلك دون الآإخلال ب�سب� المخالفات واإيقاع العقوبات على المخالفين والمطالبة بالتعوي�س عن 

اأي �سرر وقع نتيجة لذلك، ويحق لطالب الرخي�س التظلم ح�سب الآأنظمة المعمول بها.  

�10 الآإف�ساح عن اأي ت�سارب م�سالح، والقيام بكل ما هو �سروري ولآزم لعدم حدوث ذلك.    

�11 للجهة المخت�سة ا�سرا� الح�سول على ن�سx رقمية من الدرا�سات التي يقوم بها المرخ�س له، والبيانات 

والمعلومات والخرائ� وغيرها وفق ما تحدده الجهة المخت�سة.  

�12 يحظر على الآأ�سخا�س ن�سر اأي بيانات اأو معلومات اأو درا�سات تتعلق بجودة الآأو�سا� البيئية دون 

الح�سول على موافقة اأو ترخي�س من الجهة المخت�سة.

المادة العاشرة:
 الرقابة على أداء مقدمي الخدمات

يخضع مقدمو الخدمات للرقابة والتقييم من قبل الجهة المختصة، ولها فحص وتقييم صحة ودقة 
وحيادية الدراسات والتقارير والبحوث والبيانات المعدة من قبل مقدم الخدمات في أي وقت، سواء كان 

المشروع قيد الدراسة، أو قيد التنفيذ أو بعد الانتهاء من تنفيذه، وتقع على مقدم الخدمات المسؤولية 
التامة عما يعده من دراسات وتقارير وبحوث وبيانات، وللجهة المختصة في سبيل ذلك القيام بالآتي:       

اأ� ح�سر ال�سجلات والوثائق ذات العلاقة الخا�سة بمقدمي الخدمات.     

ب� الح�سول على البيانات ذات العلاقة التي تراها الجهة المخت�سة �سرورية لتقييم الآأداء.

s  � اإجراء الزيارات الميدانية للتحقق من الكفاءة والقدرة الفنية والعلمية لمقدمي الخدمات.    

د� الآإجراءات الآأخرى ذات العلاقة التي تراها الجهة المخت�سة لآزمة لتفعيل عن�سري الرقابة والتقييم 

لآأداء مقدمي الخدمات.

المادة الحادية عشرة:
المسؤولية النظامية لمقدمي الخدمات والجزاءات الإدارية

�1 تطبق اأحكام هذه المادة دون الآإخلال بالعقوبات النظامية الواردة بالجدول رقم )1( من اللائحة واأي 

عقوبات مقررة بموجب اأنظمة اأخرى.

�2 يتحمل مقدم الخدمات البيئية م�سوؤولية الآإف�ساح عن اأي عقوبات اأو ¿الفات �سابقة تعر�س لها تمنعه 

من العمل في هذا المجال. 

�3 يكون مقدمو الخدمات البيئية اأو Àثلوهم اأو وكلاوؤهم م�سوؤولين نظاماً عن �سحة وجودة ونوعية 

الخدمات الفنية المقدمة منهم، من اأعمال ودرا�سات وتقارير ونتائج تحاليل واختبارات وم�سوحات فنية 

وم�ستندات وبيانات ووثائق ومراجع علمية وا�ست�سارات وغير ذلك من الخدمات البيئية، وتقع عليهم 

الم�سوؤولية الكاملة عن اأية اأ�سرار بيئية تنجم نتيجة للدرا�سات اأو الآأبحاث اأو التقارير اأو الآأعمال اأو الآآراء 

الفنية المقدمة منهم، ب�سبب عدم بذل العناية الكافية في الح�سول على المعلومات وتحليلها وتحري دقتها 

اأو عدم تكليفهم للمخت�سين الآأكفاء للقيام بالآأعمال والخدمات لديهم، وتقع عليهم اإزالة الآأ�سرار البيئية 



5 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&א23456 3 01/ 1446+* 3 &)א
א)-,+ 103 א)'&% 5063

ŘƒśŚ �� ŘœƝŗال ¿ŔŽƕل ŘƝœƝŗال ©ŔمŨŧال ƛمŨƉƒل ŘƜũƝƆƕśال ŘŤŒƥال

ومعالجة الآآثار الناجمة عن ذلك واإعادة الحال اإلى ما كان عليه قبل البدء في تنفيذ الآأعمال، ودون اإخلال 

ب�سب� المخالفات واإيقاع العقوبات والمطالبة بالتعوي�سات اللازمة.  

�4 في حالة قيام مقدمي الخدمات بتقدÈ اأوراق اأو م�ستندات مزورة اأو م�سطنعة اأو ملفقة للجهة المخت�سة 

اأو اإدراs معلومات غير �سحيحة   �بطريقة عمدية  � في التقارير وال�سجلات والبيانات المقدمة اإلى الجهة 

المخت�سة، فيلغى ترخي�س مقدم الخدمات وي�سطب قيده من �سجل ^مقدمي الخدمات[ المعتمد، ويمنع من 

طلب الرخي�س مرة اأخرى حتى ولو كان تحت ا�سم اآخر، وعلى مقدم الخدمات المرتكب ذلك دفع كافة 

التكاليف المرتبة على الآأ�سرار المادية والبيئية النا®ة عن المخالفات التي اقرفها، بما فيها اإعادة جميع 

المبال� التي تقا�ساها مقابل اأداء الخدمات.  

�� تقوم الجهة المخت�سة باإخطار مقدم الخدمات المخالف بما ي�سدر في حقه من قرارات بالو�سائل المتاحة. 

�6 في كل الآأحوال يجوز للجهة المخت�سة تكليف مقدم خدمة اآخر باإعادة اإجراء الدرا�سات اأو التحاليل 

المختبرية اأو بع�سها، ويتحمل مقدم الخدمات المخالف في حالة ثبوت اأي من المخالفات المذكورة

 في البند )3( من هذه المادة، كافة التكاليف المرتبة على ذلك. 

�� يتحمل ال�سخ�س م�سوؤولية اختيار مقدم الخدمات من القائمة المعتمدة لدى الجهة المخت�سة.

�� ت�ستمر الم�سوؤولية القانونية على المالك القانوني لمن�ساأة مقدم الخدمات و�سركائه في حال جرى حل

اأو اإلغاء المن�ساأة.

المادة الثانية عشرة: 
ضبط المخالفات وإيقاع العقوبات

�1 يتم �سب� ¿الفات اأحكام هذه اللائحة واإيقاع العقوبات المو�سحة في الجدول )1( وفقاً للائحة التنفيذية 

ل�سب� المخالفات واإيقاع العقوبات لنظام البيئة.

�2 تقدر قيمة غرامة المخالفات الج�سيمة وفقاً لدرجة ال�سرر والآأهمية الطبيعية للموقع المت�سرر وم�ساحته 

ونوع الم�ستقبلات المت�سررة والآآثار الآقت�سادية والآجتماعية المرتبة على ذلك ال�سرر.

�3 يلزم المخالف بت�سحيح المخالفة واإ�سلاح الآأ�سرار المرتبة عليها ودفع التعوي�سات.

الجدول )1(: المخالفات والعقوبات

ملاحظةالحد الأعلىالحد الأدنىنوع المخالفةالمخالفةم

1

تقدÈ الخدمات البيئية دون الح�سول على 

ترخي�س اأو غير م�سمولة بالرخي�س اأو بعد 

اإلغاء الرخي�س

ح�سب عدد واأنواع الخدمات المقدمة�A000�0A000 يطبق مبداأ الآإنذار

2
تقدÈ م�ستندات اأو بيانات مزورة للمركز 

بغر�س الح�سول على الرخي�س
مع الآإحالة للنيابة العامة10A0002�0A000 ج�سيمة

3
الآ�ستمرار في تقدÈ الخدمات بعد انتهاء 

�سلاحية الرخي�س
ح�سب عدد واأنواع الخدمات المقدمة1A00010A000 يطبق مبداأ الآإنذار

4
عدم الآحتفاظ بال�سجلات والبيانات وفق 

اأحكام اللائحة 
ح�سب اأهمية البيانات1A00020A000 يطبق مبداأ الآإنذار

�

عدم تزويد الجهة المخت�سة بال�سجلات 

والبيانات عند طلبها اأو الواجب تقديمها 

للمركز المخت�س

���3A000�A000يطبق مبداأ الآإنذار

6
عدم تقدÈ الخدمات البيئية وفقاً للطرق 

والآأ�ساليب العلمية ال�سحيحة والحديثة
ح�سب عدد واأنواع الخدمات المقدمة�A00020A000ج�سيمة

�

عدم الآ�ستعانة في اإنجاز الآأعمال بمخت�سين 

اأكفاء وفق متطلبات وا�سراطات ت�سنيف 

الفئة

ح�سب عدد واأنواع الخدمات المقدمة20A000�0A000ج�سيمة

�
عدم الآلتزام ب�سواب� وا�سراطات 

الراخي�س
)لكل �ساب� اأو �سر�(200�00يطبق مبداأ الآإنذار

�
عدم الآإف�ساح عن اأي ت�سارب للم�سالح اأثناء 

اإجراء الدرا�سات البيئية
�A000�0A000ج�سيمة

ح�سب فئة وت�سنيف مقدم الخدمة 

والآآثار المرتبة

10

تقدÈ معلومات اأو بيانات اأو نتائج غير 

�سحيحة في اأي درا�سة اأو خطة اأو تقرير يقدم 

اإلى الجهة المخت�سة

1A000�0A000ج�سيمة
ح�سب حجم المعلومات، بالآإ�سافة اإلى 

العقوبات الواردة في المادة )11(

11

حدوث اأ�سرار بيئية نتيجة الآأخذ بالدرا�سات 

اأو الآأبحاث اأو التقارير اأو الآأعمال اأو الآآراء 

الفنية المقدمة من مقدم الخدمات البيئية

10A0001�0A000 ج�سيمة
بالآإ�سافة اإلى العقوبات الواردة في 

المادة )11(

12

تقدÈ اأوراق اأو م�ستندات مزورة اأو 

م�سطنعة اأو ملفقة اأو اإدراs معلومات غير 

�سحيحة     �بطريقة عمدية    � في التقارير 

وال�سجلات والبيانات المقدمة اإلى الجهة 

المخت�سة

10A0002�0A000 ج�سيمة

بالآإ�سافة اإلى العقوبات الواردة في 

المادة )11( مع الآإحالة اإلى النيابة 

العامة

13

ن�سر اأي بيانات تتعلق بجودة الآأو�سا� 

البيئية دون الح�سول على موافقة اأو 

ترخي�س من الجهة المخت�سة

�A0001A000A000ج�سيمة
بالآإ�سافة اإلى اإلغاء الرخي�س بح�سب 

الآأحوال )1(

��1 11 �1441ه� ولوائحه التنفيذية. x1( تنظر في ذلك لجان النظر في ¿الفات اأحكام نظام البيئة ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م��16( بتاري(


